
Výsledky odpadového hospodářství za rok 2022, 

včetně nákladů na provoz obecního systému v obci Lichkov a včetně 
způsobu a rozsahu odděleného soustřeďování komunálního odpadu, využití 

a odstranění komunálního odpadu a možnosti prevence a minimalizace 
vzniku komunálního odpadu. 

Způsob a rozsah odděleného soustřeďování komunálního odpadu (KO) v obci vychází 
z OZV č. 4/2022. Vyhláška popisuje oddělné soustřeďování KO na jednotlivé složky: 

 biologické odpady, 
 papír, 
 plasty včetně PET lahví (dále jen „plasty“), 
 nápojové kartony, 
 sklo, 
 kovy, 
 nebezpečné odpady, 
 objemný odpad, 
 jedlé oleje a tuky a 
 směsný komunální odpad 

Množství komunálního odpadu vyprodukovaného v obci a náklady na jeho likvidaci 

Veškerý komunální odpad, který občané odloží na místa tomu určená, je následně 
likvidován prostřednictvím k tomu určených společností na základě smluvního vztahu a za 
daných finančních podmínek (dle tabulky). Z tabulky jsou patrné náklady na likvidaci dle 
jednotlivých komodit. Některé složky komunálního odpadu, jako je např. textil, elektro apod. 
jsou likvidovány v současné chvíli za odvoz, tedy s nulovými náklady a některé složky 
předáváme na základě smlouvy k dalšímu zpracování za úhradu obci, jako je tomu u železa. 
Další kladnou položkou v tabulce je „Odměna za zajištění zpětného odběru a využití odpadů z 
obalů“. Jedná se o odměnu, kterou vyplácí společnost EKO-KOM a.s. svým klientům na 
základě množství odvedeného a vykázaného množství. 

 

druh odpadu společnost množství (t) náklady
směsný komunální odpad EKOLA České Libchavy s.r.o. 127,754 248 669,00 Kč

EKOLA České Libchavy s.r.o.
Recovera Využití zdrojů a.s.

nebezpečný odpad Recovera Využití zdrojů a.s. 1,100 14 453,00 Kč

bio odpad vlastní, občané 13,000 0,00 Kč

plast Komunální služby Jablonné s.r.o.
papír Komunální služby Jablonné s.r.o.
nápojové kartony Komunální služby Jablonné s.r.o.
sklo Komunální služby Jablonné s.r.o.
poplatky za likvidaci Komunální služby Jablonné s.r.o.

Suroviny Plundra s.r.o.
AL POHODA s.r.o.
Recycling - kovové odpady a.s.
S-FIRMA, s.r.o.
Metalšrot Tlumačov a.s.
TSR Czech Republic s.r.o.

textil TextilEco a.s. 1,782 0,00 Kč
Elektrowin a.s.
ASEKOL a.s.

elektro 3,212 0,00 Kč

22,476 114 847,00 Kč

objemný odpad 7,240 22 522,00 Kč

kovy 54,652 9 480,00 Kč



 

Z výše uvedených údajů vyplývá finanční náročnost likvidace jednotlivých druhů 
odpadů. Dnes již nestačí pouze odpad třídit, dnes je nutné odpadům předcházet. A jak je možno 
předcházet vzniku odpadů? Např. environmentálně příznivým přístupem při nákupu (místo 
plastových sáčků používat opakovaně použitelné látkové sáčky, opakovaně použitelné obaly na 
drogerii apod.) a tedy možnosti nevytvářet vůbec odpady, domácí kompostování, opětovné 
použití výrobků (oděvy atp.) Podle nového zákona o odpadech mají obce a města už v roce 
2025 třídit 60 % z produkovaných komunálních odpadů. V roce 2030 to má být nejméně 65 % 
a v roce 2035 pak 70 %. Tedy, 70 % produkovaných komunálních odpadů nemá být ve směsi 
(v černé popelnici), ale vytříděné např. v barevných kontejnerech. Zásadní tak je stávající 
množství odpadu v černých nádobách, tedy množství nevytříděného odpadu na každého 
jednoho občana obce. V roce 2023 se jedná o maximálně 180 kg na občana a každým rokem se 
hodnota o 10 kg snižuje, a to až na cílových 120 kg na občana v roce 2029. Ve chvíli, kdy 
občané, kteří nejsou v obci hlášeni k trvalému pobytu, ale produkují komunální odpad, který se 
do celkového množství započítává se přihlásí k trvalému pobytu, tak věřím, že se nám bude 
lépe dařit naplňovat dané limity. 

jedlé oleje a tuky ČERNOHLÁVEK GROUP s.r.o. 0,029 605,00 Kč
úklid litteringu vlastní 15 000,00 Kč
provoz sběrného místa vlastní 3 376,00 Kč
odměna za zajištění 
zpětného odběru a využití 
odpadů z obalů

EKO-KOM, a.s. 119 285,67 Kč

příjem z poplatků poplatníci 348 781,00 Kč
příjem z poplatků individuální smlouvy 30 758,60 Kč

419 472,00 Kč
508 305,27 Kč

136,094
95,151

celkové výdaje

celkové příjmy

komunální odpady ukládané na skládku

vytříděné odpady


